^a Ita mss. complures: alii vero et ant. edit., *At vero cui virtus sua voluntate sufficit*. Sed reponere placuit Rom., *At vero cui virtus suppetit*. Eadem edit. pro verbis, *Et ideo . . . cum illis est sponsus*, ut in aliis, et cunctis mss. habetur, longum locum ex Evangelio, suo more substituerat.

^b Mss. non pauci cum ant. edit., *Isti erunt vulnerati*; alii aliquot in quibus Corb., *sitierunt vulnerati*.

A cutientem non reperiunt, qui inimicum diligunt.

22. (Vers. 32.) Si sic non accipimus, invenitur contrarium: *Non veni vocare justos*. Sed illos non vocat, qui se justos esse dicunt: *Ignorantes enim Deum, et suam justitiam querentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti (Rom. x, 3)*. Ergo usurpatores justitiae non vocantur ad gratiam; nam si gratia ex pœnitentia, utique qui fastidit pœnitentiam, abdicat gratiam.^b Sitierunt vulnerati, qui se sanctificant; istis sponsus auferetur: nobis autem non Caiphas, non Pilatus Christum abstulit, nec possumus jejunare; quia Christum habemus, et Christi carnem epulamur et sanguinem. Quomodo enim videtur jejunare, qui non esurit? Quomodo **1361** videtur jejunare, qui non sitit? Quomodo autem sitire potest, qui bibit Christum; cum ipse dixerit: *Qui biberit de aqua quam ego dabo, non sitiet in æternum (Joan. iv, 13)*? Denique de animi dictam jejunio, etiam sequentia declarant.

(Vers. 36.) *Dixit enim similitudinem ad illos: Quia nemo commissuram de vestimento novo immittit in vestimentum vetus.*

23. Dixerat filios sponsi, hoc est, filios Verbi, qui per lavaci regenerationem in jus divinæ generationis assumti sunt, quamdiu cum illis est sponsus, jejunare non posse. Non utique hoc jejunium relegatur, quo consicitur caro, et corporalis luxuria castigatur; hoc enim jejunium nos commendat. Nam quemadmodum discipulos hic jejunare prohiberet, cum ipse Dominus jejunaret (*Luc. iv, 2*); cum postremo diceret nequissimos spiritus non nisi jejunis et orationibus solere superari (*Matth. xvii, 21*)? Denique etiam hoc loco jejunium vestimentum appellavit vetus, quod exuendum Apostolus aestimavit dicens: *Exscoliate vos veterem hominem cum actibus ejus; et induite eum qui baptismatis sanctificatione renovatur (Coloss. iii, 9. et 10)*. In eamdem igitur formam series convenit præceptorum, ne actus veteris et novi hominis misceanus; cum ille corporalis exterior opera carnis operetur, et hic interior qui renascitur, non versicoloram speciem veterum novorumque debeat habere gestorum, sed concolor Christo illum studio mentis imitari, cui renatus est in lavacro. Absint igitur decolora mentis velamina, que displicent sponso; displicet enim ei, qui vestem non habuerit nuptialem. Sponso autem quid potest placere, nisi pax animi, puritas cordis, charitas mentis?

24. Bonus sponsus Dominus Jesus, hic novo partu naturam initiavit. Huic despontata corruptelis carnis absolvitur, non filios mortales requirit, non Eve delectatur doloribus, non virum obnoxium

Et hæc vera lectio est. Hic enim ii qui jejunant, non jejunantibus opponuntur: cum autem de ultimis infra scriptum sit: *Quomodo videtur jejunare, qui non sitit; satis intelligimus jejunare illos, de quibus dicitur, sitierunt. Nam hic, vulnerati, idem est ac pœnitentia non sanati: vel forte, ardenter sientes, siquidem vulneribus confessi solent maximo sitiœ æstu ob exhaustum sanguinem laborare.*

culpes, non hereditatem condemnati patris requirit. Vedit enim carnis ulcera, quam antea concupiscebant; advertit non esse pulchritudinem veram, quae vitiorum habeat deformitatem. Et ideo quid tibi cum tali sposo, femina? Requie diligenter, et in omni corpore invenies cicatricem. Cognosce alium magis sponsum, qui circumdatur luce, cuius species non potest interire. Hunc tolle in anime tuo, consecra in templo tuo, tolle in corpore tuo, sicut scriptum est: *Tollite Dominum in corpore nostro* (*I Cor. vi, 20*). Hujus thalamos ingredere novos, hujus spectato peregrinum decorum, hunc indue, hunc vide ad dexteram Patris, et gaudie quia tales habes sponsum: hic te vestiet benedictionem, usque qua noceat scissura peccati.

25. Servamus igitur vestem, quam nos sacro Dominus emergentes fonte vestivit. Cito scinditur vestis, si facta non congruant; cito tineis carnis attiratur, et veteris hominis errore maculatur. Ergo hic nova veteribus copulare: in Apostolo autem etiam novis vetera supervestire prohibemur, sed exire vetus, novum sumere; ut expoliati, non nudi inveniamur (*II Cor. v, 2-4*). Exopoliamur **1362** enim meliora sumptui: nudamus autem cum induimentum nobis aliena fraude detrahitur, non nostra voluntate deponitur.

(Vers. 57.) *Et nemo militis virum novum in utros veteres.*

26. Fragilitas humanae conditionis aperitur, cum corpora nostra exillis defunctorum animalium comparantur. Atque utinam bonorum ultimum usum possumus implere; ut sacramentum quod accepimus, reservemus! Levat injuriam industria, si renovatis utribus nova vina credantur. Et ideo utres hos plenos servare semper debemus; vacuos enim alto tinea, et aerugo consumit; gratia servat impletos.

27. Pulchre autem opere huic talia precepta conueniunt: sextum est enim opus, quo Levis nova quadam figuratur forma (*Luc. v, 27*). Sexto autem die factus est homo (*Gen. i, 26*): sexto igitur Christi opere reformatur jam non vetus, sed nova creatura, et quadam forma peregrina. Et ideo tamquam nova creatura Christo convivium exhibet; eo quod et in ipso Christus delectaretur, et ipse partem delectationis moteretur habere cum Christo. Ad hunc igitur informandum precepta dat Dominus; sequebatur enim jam laetus, alacer, et exultans, dicens: Jam non publicanum gero, jam non porto Levin. Exui Levin, postquam Christum indui. Odi genus meum, fugio vitam meam priorem; solum te sequor, Domine Jesu, qui sanas vulnera mea. Quis enim me separat a charitate Dei, quae in te est? Tribulatio, an angustia, an famae? Ligatus sum fidei

^a Omnes edit., admovet fructus itineribus. MSS. vero non habent itineribus: quae vox introducta videtur ab aliquo, qui non putaret scientie dicti posse, admovet fructus, subintelligendo, operibus, vel, actionibus.

^b Edit. vel. cum paucis mss., sabbatum secundum (*Rom.*, secundoprinum) positum puto; quoniam sab-

A clavis quibusdam, et bonis compedibus charitatis innexus sum. Omne mandatum tuum sicut cauterium impressum tenebo. Et si urit cauterium mandati; tamen putrefacta carnis exurit, ne ad vivum serpat contagio: et si mordet medicamentum, tamen vitium ulceris tollit. Ausus igitur, Domine Jesu, potenti machera tua meorum putredines peccatorum: dum me habes ligatum charitatis vinculis, seca quocumque vitiosum est. Veni cito incidunt occultas et latentes, variasque passiones: aperito vulnus, ne noxius serpat humor. Emunda omne quod fetidum est peregrino lavacro. Audite me, terreni homines, qui peccatis vestri cogitationes ebrias geritis. Et ego Levis talibus eram passionibus sauciatus. Inveni medicum qui in celo habitat, et in terris spargit medicamenta. Hic salus potest sanare vulnera mea, qui sua nescit: hic auferre cordis dolorem, palloremque animae, qui movit occulta.

(Cap. VI.—Vera. 4.) Factum est autem in sabbato secundo primo; cum transiret per seminata, vollebant discipuli ejus spicas, et manducabant, confricanebas manibus suis.

28. Nec solum comprehensione verborum, sed etiam usu ipso, specieque gestorum incipit hominem Dominus Jesus veteris observatione Legis exire, novoque indumento gratiae vestire. Itaque cum jam in sabbato per seminata traduxit, hoc est, ^a admovet fructus. Quid sibi sabbatum volt, quid seges, quid spicas non mediocre mysterium est. Ager enim est omnis hic mundus: **1363** agri seges in saeculo humani generis fecunditas numerosa sanctorem; spicas agri fructus Ecclesie, quos operibus discentientes suis apostoli pascebantur, nostre se alentes profecti.

29. Stabat igitur seges jam secunda virtutum, pullulantibus spicis, quibus nostri fructus meriti comparantur; ^b que enim aut imbre impubescent, aut sole torrentur, aut pluvia humescunt, aut tempestatis eliduntur, aut a messoriibus intra horreorum felicium receptacula reconduntur. Recepit ergo terra jam Dei verbum, et celestis sensime satus divites fetus ager almus effuderat. Esuriebant discipuli salutem hominum, et tamquam e folliculis corporam mentium fructus ad fideli lacem praeclaris operum suorum miraculis eruebant. Sed hoc potabant Iudei sabbato non licere, Christus autem novae gratiae munere designabat otium Legis, opus gratiae.

30. Nec sine mysterio hoc ab Evangelista secundum Matthaeum (*Matth. xii, 1*), et Marcum (*Marc. ii, 25*) sabbata pure posita puto, quoniam sabbata perpetua feriae sunt resurrectionis aeternae. Vel in hoc igitur saeculo seriatis ac vacantibus superstitiis Iudeorum, vel in futuro ferias ipsi perpetuas batum perpetuae feriae, etc. Cæteri cod. magno numero et meliori sevo scripti, ut in textu. Sic porro interpretare, sabbata pure posita, quasi esset, simpliciter, ut aiunt, sine addito posita: quam lectionem germanam esse inspectis utriusque Evangelista locis facile deprehendes.

solemnitate celebrantes, quæ bona sunt terræ manducabimus, juxta quod scriptum est : Illi manducabunt, vos vero esurietis (*Ez. lxiii, 15*).

31. Mire tamen secundum Lucam, secundoprimum, non primo secundum sabbatum dixit : διτερόν enim scriptum est. Præferri enim debuit quod præcessit. Secundum ideo, quia primum ante ex Lega præcessit, in quo etiam poena præscripta est (*Exod. xxxi, 14*), si quis operetur : primum autem ideo, quia sabbatum illud ex Lega solutum est, quod erat primum; et hoc primum factum est, quod secundo est constitutum. Nam et cum operari sabbato licet, et operantis nulla sit poena; sabbati utique ex Lega cuiusvis soluta est, nec nomen hæreditat: sed tamen suerit illud primum ordine, hoc primum munere; nec ideo minus hoc, quia secundum; nam et Adam primus, nec comparandus secundo Adam: Primum enim Adam in animam viventem, nosissimum Adam in spiritum vivificantem. . . . Et primus homo de terra terrenus, secundus homo de caelo caelitus (*1 Cor. xv, 45 et 47*). Prelatis utique secundus primo; ille enim causa mortis, hic vite. Sive et secundoprimum sabbatum dicitur; secundum juxta numerum, primum juxta operationis gratiam; melius est enim sabbatum quo impunitas datur, quam quæ poena præscribitur. Prima Lex, secundum Evangelium; inferior tamen formido quam gratia. Aut forte et primum hic in prædestinatione consili, et secundum in sanctiōne decreti.

32. (Vers. 3.) Bene autem Dominus in Lega typum futuri hoc quoque demonstrat loco, et defensio Legis arguit nescire quæ Legis sunt, exemplum afforen quod David, cum esuriret ipse cum sociis, intravit in domum Dei, et panes prepositionis **1364** sumpsit, et manducavit, et dedit illis qui cum ipso erant (*1 Reg. xxi, 1 et seq.*). Magnum et vero exemplum Propheticum, quo primum non invenia Legis, ^a sed solida utilitatis nobis sequenda produntur. Deinde quia David cum sociis fugiens a facie regis Saul hic præfiguratus in Lega Christus est, qui cum apostolis principem mundi lateret.

33. Quoniam autem ille observator Legis atque defensor panes et ipso manducavit, et dedit illis quæ secundum erant, quos non habebat manducare nisi tantummodo sacerdotibus; nisi et per illam demonstraret figuram, sacerdotalem cibum ad usum transiitrum esse populum? Sive quod omnes vitam sacerdotalem debemus imitari: sive quia omnes filii Ecclesiam sacerdotes sunt; engimur enim in sacerdotium sanctum, offertes neometipos Deo hostias spiritales.

^a Edit. vel. ac mss. nonnulli, sed satis utilitatis. Rom., sed solida veritatis. Mss. plerique, sed solida utilitatis. Consequenter autem ubi omnes. mss. et vel. edit. Deinde quia David, etc. Rom. sic immutavit: Deinde quia in David cum sociis fugiente a facie regis Saul, præfiguratus cum apostolis Christus est, us principem, etc.

^b Rom. edit. sola, sabbatum enim propter homines factum est: si vero utilitas, etc.

^c Ita mss. omnes, quibusdam exceptis, ubi morali

A 34. Legi igitur jam supererfluit doctrina Christi, nec Legem sovit, sed implet, quia nec sabbatum solvit. ^b Si enim sabbatum propter homines factum est: utilitas autem hominis postulabat esurientem hominem qui diu fuerat terræ fructibus abdicatus, veteris famis jejunia vitare; non utique Lex solvit, sed impletur. Quomodo igitur Domino ad crimen obicitur, quod in terro pro criminis non tenetur?

35. Quid autem evidenter hac figura, quæ per totam currit historiam? Intravit David in domum Achimelech sacerdotis: sed nec periculo mortis proposito, hospitem recusat, nec declinat excusum sancti animus sacerdotis (*1 Reg. xxii, 1*). Tanta hospitalitas est gratia, ut libenter in nos aliena pericula transferamus.

36. Verum hoc ^c in historia morale, in mysterio prophetatum est, quod nec presumptu futuræ mortis exitio, verum illum David hospitio suæ mentis religiosi excluderent sacerdotes. Nec solum in cujasque domo vatis reperturus docetur Christus hospitium: sed etiam per figuram nequitæ spiritalis manubias et arma sumpturus; nam qui Christum hospitio recipit, intelligibilem illum Goliam spoliat suis telis.

37. Quid vero evidenter quam quod in Achimelech domo quinque panes petit David, et unum acceptip (*Ibid., 3 et 6*): demonstrante typo quod jam non ^d quinque fibris, sed Christi corpore cibus fidibus pararetur; ut Christus corpus assumeret, ne quis de fidibus esuriret? Nec doceat figura vacat, qui erat custos mulorum (*Ibid., 7*); eo quod nemo aliis nisi infructuosi gregis custos Iuda: typum præditoris impleret.

38. Jam illud quod pro David receptione omnem Achimelech domum præter Abiathar principem tunc temporis sacerdotum Saul persecutus est (*1 Reg. xxii, 20*), ostendit propheta nobis quod nemo possit nocere vero principi sacerdotum, qui solus est Christus.

39. (Vers. 7.) Hinc ad alia progreditur Dominus Jesus. Nam qui totum hominem salvum facere disponuerat, **1365** ^e per singula membra currebat; ut vere dicaret: Mihi irascimini, qui totum hominem sanum feci in sabbato (*Joan. vii, 23*). Itaque hoc loco manum illum quam extendit Adam, et interdictæ arboris poma decerpit (*Gen. iii, 6*), succis bonorum factorum salutaribus irrigavit, ut quæ criminis aruerat, bonis operibus sanaretur. In quo Judeos redarguit Christus, qui malis interpretationibus Legis præcepta violarent, testimontes sabbato etiam a bo-

scribitur pro morale, et pro in mysterio, in mysterio; due, propheticum; unus, prophætica allegoria est. Omnes autem edit. a nostris eo differunt, quod illæ habent, propheticum est.

^f Quinque fibris, Moysis videlicet, id est, Pentateuco.

^e Omnes edit. et quidam mss., per singula membra curabat. Alii plurimi elegantius... currebat; hoc enim respondet verbo superforti, progreditur.

nis operibus feriandum, cum Lex in præsentibus A formam præfiguraverit futurorum : in quibus utique malorum feriæ futuræ sunt, non bonorum. Nam licet sæcularia opera conquiescant, non otiosus tamen boni operis actus est in Dei laude requiescere.

40. (Vers. 10.) Audisti igitur Domini verba dicentis : *Extende manum tuam.* Communis ista generalis que medicina est. Et tu qui putas manum habere te sanam, cave ne avaritia, cave ne sacrilegio contrahatur. Extende saepius eam, extende ad illum pauperem, qui te obsecrat : extende, ut proximum juves, ut viduae præsidium seras, eripias injuriæ quem vides in justæ contumeliae subjacere : extende ad Deum pro peccatis tuis. Sic manus extenditur, sic sanatur. Sic Hieroboam manum, cum idolis sacrificaret, contraxit : et rursus cum Deum rogaret, extendit (III B Reg. xiii, 4 et 6).

(Vers. 12.) *Factum est autem in illis diebus, exiit a in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei.*

41. Non omnis qui orat, ascendit in montem (est enim oratio quæ peccatum facit), sed qui bene orat, a terrenis ad superiora progrediens, verticem curia sublimis ascendit. At ille non ascendit in montem, qui de sæculi divitiis, aut de honore sollicitus est : non ascendit in montem, qui fundi jus optat alieni. Ascendit ille qui Deum quærerit, ascendit ille qui cursus sui Dominica adjumenta depositit. Omnes magni, omnes sublimes montem ascendunt; non enim cuicunque propheta dicit : *Ascende in montem excelsum, qui evangelizas Sion : exalta in virtute vocem tuam, qui evangelizas Hierusalem* (Esai. xl, 9). Non vestigiis multis corporalibus, sed facis sublimioribus ^b in hunc montem ascendas. Sequero Christum, ut ipse esse mons possis : *Montes enim in circuitu ejus* (Psal. cxxiv, 2). Quærere in Evangelio, invenies solos cum Domino montem ascenisse discipulos.

42. Orat ergo Dominus non ut pro se obsecrat, sed ut pro me impetrat; nam etsi omnia posuerit Pater in potestate Filii, Filius tamen ut hominis formam impleret, obsecrandum Patrem putat esse pro nobis; quia advocatus est noster. Noli insidiatrices aperire aures, ut putes Filium quasi infirmum rogare, ut impetrat quod implere non possit potestatis auctor. Obedientiae magister ad præcepta virtutis suo nos informat 1366 exemplo. *Advocatum,* inquit, *habemus apud Patrem* (I Joan. ii, 1). Si advocatus est, debet pro meis intervenire peccatis. Non ergo quasi infirmus, sed quasi pius obsecrat. Vis scire quoniam omnia quæ velit, possit? Et advoca-

^a Sic omnes edit. ac duo mss. Alli vero omnes, in nocte orare. Minus apposite ad sequentia.

^b Vet. edit. et pauci mss., in hunc montem si ascendas, sequeris Christum. Rom. ascendit, et sequere Christum. MSS. alii multo plures ac potiores, ut in textu, nisi quod legitur in quibusdam, ascendit, Et rursus infra et. Et. ac. s. q. cum mss. aliquot, Quare in Evangelio invenies: Amerb. cum aliis multis, Quare, etc.

^c Edit. ultimæ Paris., nec quisquam inferiorum.

tus, et judex est. In altero pietatis officium, in altero insigne est potestatis.

43. *Et erat, inquit, pernoctans in oratione Dei.* Species tibi datur, forma præserbitur quam debeas æmulari. Quid enim te pro salute tua facere oportet, quando pro te Christus in oratione pernoctat? Quid te facere convenit, cum vis aliquod pietatis officium adoriri; quando Christus missurus apostolos, oravit prius, et solus oravit? Nec usquam alibi, si non fallor, orasse cum apostolis reperitur: ubique solus obsecrat. Dei enim consilium humana vota non capiunt, et nec quisquam interiorum potest esse particeps Christo. Vis scire quoniam mihi, non sibi oraverit?

(Vers. 13.) *Vocavit, inquit, discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis :*

44. Quos ad propagandum auxilium salutis humanæ per terrarum orbem satores fidei destinaret. Simil adverte cœlestis consilium, non sapientes aliquos, non divites, non nobiles: sed piscares et publicanos, quos dirigeret, eligit; ne traduxisse prudentia, ne redemissæ divitiis, ne potentiae nobilitatisque auctoritate traxisse aliquos ad suam gratiam videretur; ^d ut veritatis ratio, non disputationis gratia prævaleret.

45. (Vers. 16.) Eligitur et Judas, non per imprudentiam, sed per providentiam. Quanta est veritas, quam nec adversarius minister infirmat! Quanta moralitas Domini, qui periclitari magis apud nos iudicium suum quam affectum maluit! Suscepit enim hominis fragilitatem; et ideo nec has partes recusavit infirmitatis humanæ. Voluit deserit, voluit prodi, voluit ab apostolo suo tradi; ut tu a socio desertus, a socio proditus, moderate feras tuum errasse judicium, perisse beneficium.

(Vers. 17.) *Et descendit, inquit, cum illis, et stetit in loco pede piano.*

46. Adverte omnia diligenter, quomodo et cum apostolis ascendat, et descendat ad turbas. Quomodo enim turba nisi in humili Christum videret? Non sequitur ad excelsa, non ascendit ad sublimia. Denique ubi descendit, invenit infirmos; in excelsis enim infirmi esse non possunt. Sic etiam Matthæus docet, (Matth. viii, 1), in inferioribus debiles esse sanatos; prius enim unusquisque ^e sanatus est; ut paulatim virtutibus procedentibus, ascendere posset ad montem. Et ideo unumquemque in inferioribus sanat, hoc est, a libidine revocat, injuriam excitatis avertit. Ad vulnera nostra descendit, ut usu quodam ^f et copia sui, naturæ compotes nos faciat esse cœle-

Mss. nonnulli, nec quisquam exteriorum. Commodius alii, ac vet. edit., interiorum.

^d MSS. aliquot, ut veritatis ratione, disputationis gratia prævaleret.

^e Rom. edit. et cod. Claron., sanandus est ut.... ascendere possit. Alio, ac reliqui mss. ut in textu, nisi quod h rum aliquot legunt, possit, pro posset.

^f Omnes edit., et copia sue naturæ comparticipes nos faciat esse regni coelestis. E contrario omnes mss. in lectiōnem nostram convenient.

stis. Et sanabat hos quidem, sed in inferioribus re-linquebat.

1367 47. *Videns autem turbas, ut legisti, ascen-dit in montem. Et cum sedisset, ascenderunt ad eum discipuli ejus (Matth. v, 1).* ^a Evangelizatus enim, et benedictionum de thesauro divinitatis prompturus oracula, incipit esse sublimior. Hic autem nisi in humili stabat, tamen oculos alte levavit. Sic enim etiam cum Lazarum suscitat, infremuit spi-ritu (Joan. xi, 53) : sic etiam caput levavit, cum mulier adulteræ peccata donaret (Joan. viii, 10). Quid est enim levare oculos, nisi interius lumen aperire?

48. Denique sanctus Matthæus : *Aperuit, inquit, os suum (Matth. v, 2), thesauros scilicet sapientiae et scientiae Dei ^b reclusis adytis templi sui. Ora re-seravit : ergo et tu aperi os tuum, sed prius ut ape-riatur implora.* Si enim Paulus in apertioneoris sui implorat auxilium, multo magis implorare le conve-nit (Ephes. vi, 19). Ostendit etiam tibi clavem sci-entiae, qua os aperire tuum debeas, dicens Propheta : *Aperi os tuum verbo Dei (Prov. xxxi, 9).* Verbum Dei clavis tuioris est : clavis scientiaeoris tui clavis est, qua laxatis silentii catenis, imperitiae claustra reserantur.

(Vers. 20, 21, 22.) *Beati, pauperes spiritu, quia regnum est regnum Dei. Beati qui nunc esuriant et si-tiunt, quia saturabuntur. Beati, qui nunc fletis; quia ridebitis. Beati eritis, cum vos oderint homines.*

49. Quatuor tantum beatitudines sanctus Lucas Domini-nicas posuit, octo vero sanctus Matthæus (Matth. v, 3, et seq.) : sed in his octo illæ quatuor sunt, et in istis quatuor illæ octo. Hic enim quatuor velut virtutes aplexus est cardinales : ille in illis octo mysticum numerum ^c reservavit. Pro octava enim multi scribuntur psalmi (Psal. vi, 1, et xi, 1), et mandatum accipio octo illis partem dare fortasse benedictionibus (Eccles. xi, 2); sicut enim spei nostra octava perfectio est : ita octava summa virtutum est.

50. Sed prius quæ sunt ampliora videamus. *Beati,*

^a Ultima edit. Paris., *Evangelizatus enim; et benedictionem de thesauro divinitatis prompturus, oracula incipit, etc.* MSS. Claram., *Evangelizatus Dominus benedictionem, et prompturus oracula, incipit, etc.* Cæteri cod. scripti atque edit. nobiscum faciunt.

^b MSS. prope omnes, non secus ac edit. ant. hunc locum iisdem quibus nos, verbis exhibent. Verum cum in his periodis tantum post verbum, reservavit, notato punto, terminaretur, nullus hinc ei cui poterat legitimus sensus. Quare ut hunc malo afferretur aliquid remedii, scriptor unius e mss. Colb. depositus, pro ora, que voces omnino in ms. Claram. prætermissee sunt. In hoc Rom. edit. etiam cum Claram. convenient, sed præterea addidit vocem *veteris*, ante vocem *templi*. Nos vero quo et sensui consuleremus, et communem lectionem retineremus, interpunctionem existimavimus restituendam, ut eam cernis.

^c Omnes edit., *reservavit.* E contrario omnes pro-priodum mss., *reservavit; id est, servavit, compo-situm pro simplici.* Porro ut hunc locum cui offusæ tenebræ plusquam cimmeriae multis videntur, pro nostra virili illustremus, lector advertat octonarium numerum duplice de causa mysticum dici. Prima est quia de octava multi scribuntur psalmi : per octavam autem beatam resurrectionem intelligi tum frequenti

A inquit, *pauperes; quoniam regnum est regnum caelo-rum (Matth. v, 3).* Primam benedictionem hanc uterque evangelista posuit. Ordine enim prima est, et parens quædam generatioque virtutum : quia qui contempserit sæcularia, ipse merebitur sempiterna : nec potest quisquam meritum regni colestis adipisci, qui mundi cupiditate possessus, emergendi non habet facultatem.

51. Secunda benedictio : *Beati, inquit, miles. Tertia, Beati qui lugent. Quarta, Beati qui esurunt. Quinta, Beati misericordes. Sexta, Beati mundo corde. Septima, Beati pacifici (Ibid., 4-9).* Et bene septima; quoniam eo die ab omnibus mundi operibus requievit **1368** Deus (Gen. ii, 2); dies enim quietis, et pacis est. Octava, *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam (Matth. v, 10).*

52. Veni, Domine Jesu, doce nos ordinem beatitudinum tuarum; neque enim sine ordine dixisti, primo beatos pauperes spiritu, secundo beatos miles, et tertio qui lugent. Nam etsi cognosco aliquid, tamen ex parte cognosco. Si enim Paulus ex parte cognovit (I Cor. xiii, 9), quantum ego possum co-gnoscere? Paulo quantum vita, tantum etiam verbo inferior sum ; vita enim verbum exigit et acquirit : sermo autem sine vita non est sermo Dei. Quanto me sapientior Paulus ! Ille gloriatur in periculis (II Cor. xii, 5 et 7), ego in successi-bus : ille gloriatur, quia revelationibus non extollitur : ego si que revelationes mihi contingenter, glo-riarer. Sed tamen potest Deus de lapidibus homines suscitare, et verbum proferre de clausis, vocem eli-cere de mutis. Quod si asinæ oculos aperuit, ut vi-deret angelum (Num. xxii, 27); potens est et nobis quoque aperire oculos, ut possimus Dei videre my-sterium.

53. *Beati, inquit; pauperes.* Non omnes beati pau-peres; paupertas enim media est : possunt et boni et mali esse pauperes. Nisi forte ille intelligendus pauper beatus, quem Propheta descripsit dicens :

PP. Græcorum Latinorumque testimonio cognosci-mus, ut puta Gregor. Nyss., Dydim. in psal. vi, Hil-iar. Prolog. in psal. et in psal. cxviii, Hieron., Au-gust., Cassiod. in psal. vi, etc.; tum ex verbis ipsius Ambrosii sup. lib. ii in cap. iii, et inf. lib. vi. in cap. ix, *octava enim die facta est resurrectio; unde et plerique psalmi pro octava scribuntur, intelligere est.* Unde idem subdit octavam esse spei nostra perfectionem, id est, terminum et coronidem. Secundum vero causam reddit, quod nobis præcipitur Eccles. xi, 2, *octo par-tem dare:* atqui per vocem octo, universitatatem desi-gnari Hieron. in Mich. v et alibi, Vatab., Et tuis aliisque observarunt. Quapropter hic idem est, *octo benedictio-nibus partem dare*, atque universis virtutibus operam dare. Et hinc est quod additur, *ita et octava summa virtutum est;* summa enim dicitur per allegoriam ad numeros, quibus collectis summa conficitur. Nec ob-alid ponitur adverbium, *fortasse*, nisi ut indicet hu-jus loci qui ad literam de eleemosyna accipitur, natu-ram non esse interpretationem, vel etiam mystice de veteri novoque Testamento posse intelligi, ut alibi saepius ipse interpretatus est. Sensus ergo est, per octavam et resurrectionem futuram, et virtutum uni-versitatem ex aequo signari.

Quiq[ue] melior pauper justus quam dives mendax (Prov. xix, 1). Beatus pauper qui clamat, et Dominus exaudiuit eum: pauper a crimen, pauper a vita, pauper in quo mundi princeps nihil invenit: pauper illius simul pauperis, qui cum dives esset, propter nos pauper factus est. Unde plene Matthæus aperuit, dicens: *Beati pauperes spiritu* (Matth. v, 5); pauper enim spiritu non inflatur, non extollitur mente carnis sue.

54. Prima ergo ista benedictio est: cum depo-suero omne peccatum, et exuero omnem malitiam, et simplicitate contentus fuero, inops maiorum, superest ut et mores meos temperem. Quid enim mihi prodest carere sacerularibus, nisi fuero mitis atque mansuetus? Nam qui sequitur viam rectam, sequitur utique illum qui ait: *Discite a me quia mitis sum, et humiliis corde* (Matth. xi, 19). Depone igitur quæ improba sunt, et egito viis secundum bonam paupertatem, mitiga affectum tuum; ut non irascaris, aut certe iratus ne peccaveris, juxta quod scriptum est: *Irrascimini, et nolite peccare* (Psal. iv, 5). Praeclarum est enim motum temporare conti-llo; nec minoris virtutis ducitur, cibibere iracun-diam, indignationemque compescere, quam omnino non irasci; cum plurimque illud lempius, hoc fortius aestimetur.

1369 55. Cum hoc feceris, memineto quia peccator es; lugendo peccata tua, lugendo delicia. Et bene tercia benedictio est peccata desfentis; quia Trinitas est quæ peccata condonat. Ablue igitur te lacrymis tuis, et flentibus lava. Si tu ipse te fleveris, aliis te non flebit; nam si Saul deslevisset peccata sua, Sa-muel eum non desleviasse (I Reg. xv, 55). Habet uou- quisque quos querat mortuos suos. Mortui sumus, quando peccamus, quando implemur ossibus mor-tuorum. Mortuus est sermo malus, qui exit de ore; exit enim de sepulcro malo: *Sepulcrum autem peccatis est gemitus eorum* (Psal. v, 14). Ideo dicit Apostolus: *Imitatores mei erote* (I Cor. iv, 16). Vult nos deli-ctorum meminisse nostrorum. Paulus non habebat quod lugeret, ex quo in Christum credidit, et tamen priora debebat dicere: *Quia non sum dignus vocari apostolus; quia persecutus sum Ecclesiam Dei* (I Cor. xv, 9). Ille igitur peccatos ante fidem, nos vero ad-huc peccamus post fidem. Qui peccator est, deflet se, et arguit se, ut fiat justus: *Iustus enim accusa-tor est sui* (Prov. xviii, 17).

56. Ordinem igitur persequamur, quia scriptum est: *Ordine in me charitatem* (Cant. ii, 4). Depositum peccatum, temperavi mores, delicta desfui: esurio. Incipio et ait̄ra justitiam. Eger enim cum in gravi morbo es, non esuris; quia agitudinis dolor fameam excludit. Sed quæ est ista famæ justitiae? Qui sunt isti panes quos esurit̄ justus? Ne forte panes illi de-

* Rom. edit. cum unio ms. Reg., Egetō dicit̄s. Minus apposite ad contextum.

Reg. cod. solis, inferiores adjectas; nimis ut cum sequenti membro hanc antithesis; sed non ideo communis lectio deserenda. Et paulo post, omnes

A quibus dictum est: *Juvenis fui, et senex, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem* (Psal. xxvi, 25). Qui esurit, utique virium querit augmentum. Quod autem magis virtutis incrementum, quam norma justitiae?

57. Post hos: *Beati, inquit, misericordes* (Matth. v, 7); justitiam enim sequitur misericordia. Unde dictum est: *Dispersis, dedit pauperibus, justitia ejus manet in eternum* (Psal. cx, 9). Sed etiam qui misericordiam deserit, mercedam amittit, nisi mundo corde misereatur; nam si jactantiam querat, nullus est fructus. Emunda igitur interiora mentis tua; et si diligenter pectoris tui secreta mundaveris, compa-tere iis qui impugnantur; et intellige quanti homi-num, quanti fratrum tuorum auxilium tuum qua-rant.

58. Sed nisi tu prius interiora tua vacuas feceris ab omni labe peccati, ne dissensiones contentionesque ex affectu tuo prodeant, non potes alii ferti medi-cinam. A te igitur pacem incipe; ut cum fueris ipse pacificus, pacem alii feras. Quomodo enim potes aliorum corda mundare, nisi tuum ante mandave-ris?

59. Profusti igitur alii, tulisti auxilium pluribus; festina, contendere ad finem. Multi cum sagent exitus viæ, unus Domino competebat; nam quod natum erat secundum carnem, oportebat secundum carnem mori. Elegit passionem ut moreretur pro nobis; et tu dic de omnibus quæ retribuit tibi Dominus: *Cal-i-cem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Psal. cxv, 13), hoc est, passionem. Unde etiam illis qui ad dexteram vel ad sinistram sedere cupiebant, ait: *Potestis bibere calicem quem ego dabiturus sum* (Matth. xx, 22). Usque ad finem te ducit, usque ad martyrium prosequitur, et constituit beatitudinem palmarum.

1370 60. Vide igitur ordinem. Oportet te fieri pauperem spiritu; humilitas enim spiritus divitias virtutum sunt. Nisi pauper fueris, mitis esse non poteris. Qui mitis est, potest lugere præsentia; qui inferiora luget, potest desiderare meliora; qui superiорa querit, b inferiora devitat; ut et ipse a superi-oribus adjuvetur; qui miseretur, cor suum mundat. Quid est enim mundare animum, nisi sordem mortis abolere? *Eleemosyna enim a morte liberat* (Tob. iv, 11): patientia vero perfectio est charitatis. Qui autem patitur persecutionem, in ultimo certamine constitu-its probatur adversis; ut cum legitime certaverit, coronetur. Hos quidam gradus volunt esse virtu-tum, per quos ab ultimis ad superiora possimus as-cendere.

61. Denique sicut incrementa virtutum, ita etiam sunt incrementa præmiorum; plus est enim Dei esse Filium, quam possidere terram, et consolationem

edit., nisi sordem mentis abluerit, sic etiam ms. ali-quot, excepto quod cum aliis legunt, abolere. Ceteri plures potioresque, nisi sordem mortis, etc., id est, corruptionem. Et hoc melius quadrat cum verbis se-quentibus,

mereri. Sed quæ et primum præmium regnum eorum est, et ultimum præmium regnum eorum est : numquid æqua præmium incipientibus atque perfectis est ? Ne forte mystice docemur quis est primum regnum eorum illud apostolicum : *Dicetis ut essemus cum Christo* (*Philip. 1, 23*). Habet primum regnum, quando sancti rapiuntur in nubibus obviam Christo in aera ; multi enim dormientium surgent ; int̄ in vitam æternam, illi in epprobrium. Primum ergo regnum eorum sanctis propositum est in absolutione corporis ; secundum regnum eorum est post resurrectionem esse cum Christo. Cum fueris in regno eorum, tunc processus est mansionum ; et ei unum regnum, diversa tamen merita sunt in regno eorum. Post resurrectionem terram tuam incipes possidere, absolutus a morte. Ille enim cui dicitur : *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*), non possidet terram suam ; non enim potest esse possessio, qui non capit fructum. Absolutus igitur per Dominicam crucem (si tamen intra jugum Domini fueris inventus) consolationem in ipsa possessione reperies : consolationem sequitur delectatio, delectationem di- vina misericordia. Quæ autem Dominus miseratur, et vocat ; qui vocatur, videt vocantem ; qui Deum videbit, in jus divinæ generationis assumitur ; tuncque deinde quasi Dei Filius, coelestis regni divitiae delectatur. Ille igitur incipit, hic repletus. Nam et intra hoc sæculum multi in imperio Romano sunt ; sed maiorem imperii gratiam qui propiores imperatori sunt, consequuntur.

C 62. Nunc dicamus quemadmodum in quatuor benedictionibus sanctus Lucas benedictiones sit octo complexus. Et quidem scimus virtutes esse quatuor cardinales, temperantiam, justitiam, prudentiam, fortitudinem. Qui pauper est spiritu, avarus non est. Qui flet, non superbit ; sed mitis est et pacatus. Qui luget, humiliatur. Qui justus est, non negat * quod scit omnibus ad usum communiter datum. Qui miseratur, largiter de suo. Qui suum donat, non querit alienum, nec dolum proximo struit.

63. Connexæ igitur sibi sunt concatenatae virtutes ; ut qui unam habet, plures habere videatur : **1371** et sanctis una competit virtus, sed ejus quæ fuerit uberior, uberior est præmium. Quanta hospitalitas in Abraham ! quanta humilitas (*Gen. xviii, 2*) ! **b** quanta sanctitas, ut fratris filium ab hoste servaret **D** (*Gen. xiv, 16*) ! et quanta abstinentia, ut nihil de præda quereret (*Ibid., 23*) ! Sed quia fide præstitit, fidei præ cœteris meruit principatum (*Gen. xv, 6*). Ergo unicuique plura præmia, quia plura incentiva virtutum ; sed quod in aliquo merito copiosius, hoc etiam in præmio redundantius.

* Ita edit. Amerb. et Era. cum maxima parte mss. Gill. autem ac Rom. cum aliis mss., quod sit omnibus, etc.

b Edit. Rom., *quanta caritas* : sed pietas in consanguineos sanctitatis nomine non tam improprie designatur, ut proptereum videatur ab aliis edit. cunctisque mss. desciscendum.

* Sic mss. omnes ac edit. ant. nisi quod nonnulli

64. Beati igitur pauperes spiritu. Habet temperantiam, quæ a paucis abstinet, sæculum edens, illecebrosa non querit.

65. Beati qui esurunt et sitiunt ; qui enim esurit, esurientis compatit, compatiendo largitur, largiendo fit justus ; quia *Justitia ejus manet in æternum* (*Post. cxi, 9*). Unde in Mattheo sicut et fatem intelligitus spiritalem, qua cibis justitiae desideratur aut potus ; quia virtus quasi materia quædam virtutum est, ut justus æqualem se inferioribus præstet, dolum excludat, veritatem requirat.

66. Beati qui nunc flent, quia ridebitis. Habet prudenteriam, cujus est flere occidua, et ea quæ æterna sunt querere ; lugere secularia, ^d quæ se ipsa compungunt : Deum pacis inquirere, qui stulta mundi elegit, ut confundat sapientes ; et qui ea quæ non sunt destruat, ut quæ sunt, possit adipisci.

67. (Vers. 23.) *Beati eritis cum vos oderint homines.* Habet fortitudinem, sed eam quæ non odium mereatur ex crimen ; sed persecutionem patiatur ex fide ; sic enim ad passionis pervenitur coronam, si gratiam hominum negligas, divinam sequaris. Denique ut scias consummationem esse fortitudinis passionem : *Secundum hæc, inquit, faciebant prophetis patres eorum* ; quia prophetæ Iudei usque ad mortem corporis persecuti sunt. Est etiam fortitudinis iram vincere, indignationemque cohibere ; ac per hoc fortitudo animum juxta corpusque confirmat, nec perturbari sinit timore aliquo vel dolore ; quibus velut pravis interpretibus plerumque percellimur.

68. Ergo temperantia * cordis habet animique munditiam, justitiae misericordiam, pacem prudentia, mansuetudinem fortitudo.

(Vers. 24.) *Vos vero divitis, qui habetis conscientiam vestram !*

69. Licet in pecuniariis copiis multa sint lenocinia delictorum ; pleraque tamen sunt etiam incentiva virtutum. Quamquam virtus subsidia non requirat, et commendator sit collatio pauperis, quam divitis liberalitas ; tamen non eos qui habeant divitias, sed eos qui ut his nesciant, sententias coelestis auctoritate condemnat. Nam ut ille pauper laudabilior, qui prompto largitur affectu, **1372** nec impudentis egestatis repagulis inhibetur, inopemque se non putat, qui habet quod naturæ satis est ; ita hic dives criminiosior, qui vel Deo referre gratiam de eo debuit quod accepit, nec census ad communem usum datum sine usu abdere, defossisque terræ incubare thesauris. Non census igitur, sed affectus in crimen est. Et quamquam tota ætate custodiæ miserabilis sollicitas avara

mss. et edit. Era. et Gill. habent quæ, pro quia. Rom. vero elisa dictione, *virtus*, transposuit in hunc modum : *cibus aut potus desideratur justitiae, quæ quasi, etc.*

^d Mss. aliquot, quæ se ipsa compungent. Haud ita male,

* Mss. aliquam multi, carnis habet animique munditiam,

mens tendat excubias, ^a quo nulla poena gravior est, successorum profutura compendiis anxi timore servare; tamen quoniam avaritiae studia, et desideria congerendi, inani quadam voluptate pascuntur: qui consolationem vitae praesentis habuerunt, remunerationem perpetuam perdiderunt.

70. Possimus hic tamen divitem intelligere populum Judaeorum, vel haereticos, vel certe mundi philosophos, qui ubertate verborum, et quadam ambitione facundiae patrimonio delectati, simplicitatem veræ fidei supergressi, thesauros inutiles condiderunt. Nonne tibi videtur haereticus aliquis, cum audis eum de generatione Domini juxta usum saeculi disputationem, dives in verbis, pauper in viribus? Qui putat se in hoc tempore locupletes habere divitias: sed in futuro egestatem sua fidei recognoscet; cibumque perfidia, ^b quem presenti ætate ructaverit, æterno fidei commaceratus jejuno, causam tanti sciet esse supplicii. Eritque tempus, ut risus suos lugeant, ^c qui dicta nostra nuncrident. Quibus bene dicitur:

(Vers. 26.) *Væ cum bene vobis dixerint omnes homines!*

71. Nonne tibi videtur his dicere, qui dudum in Ariminensi concilio perfidiae prævaricationis autores, dum imperatoris gratiam sequuntur, Dei gratiam perdiderunt? Qui cum placere potentibus aucupantur, maledicto se perpetuo subdidere.

72. Ergo sanctus Matthæus præmiis ad virtutem et fidem populos provocavit: hic etiam a criminibus atque peccatis futurorum suppliciorum denuntiatione deterruit, qui non otiose plurimorum factorum cœlestium enumeratione progressus, ad benedictionum locum serius venit; ut populos divinorum miraculis roboratos, ultra Legis tramitem virtutum progredivestigiis edocere. ^d Fuerit cavendum illuc, ubi adhuc insirmæ plebis corda nutabant: hic tubæ clangore excitanda virtus fuit. Docet hoc libri hujus, quæ in processu, et quæ in processu sermonis aperitur oratio. Illuc qui insirmi sunt, adhuc quadam Legis lacte potantur, et ideo per Legis tramitem ducuntur ad gratiam: audiunt quæ Legis sunt, ut ultra Legem, Legem sequendo procedant: hic Ecclesia fundatior non lacte imbuitur, sed cibo **1373** vescitur; cibus enim validior est charitas. Denique inter tria maxima, fidem, spem, charitatem, major est charitas.

73. (Vers. 27.) Ordinatur igitur charitas, cum D

A dicitur: *Diligite inimicos vestros; ut compleatur illud Ecclesiæ, quod ante jam dictum est: Ordinate in me charitatem (Cant. ii, 4);* Ordinatur enim charitas, cum charitatis præcepta formantur. Vide quam ab altioribus cœperit, et Legem post benedictionis Evangelicæ terga rejecerit. Lex vicissitudinem imperat ultionis (*Exod. xxi, 24*); Evangelium inimicitias charitatem, benignitatem odiis, vota maledictis, subsidia persequenteribus, patientiam esurientibus et gratiam remunerationis impertit. Quanto athleta perfectior, qui non sentit injuriam!

74. (Vers. 31.) Et ne videatur Dominus Legem dissolvere, in beneficiis vicem servat, quam neglit in injuriis. Sed tamen dicendo: *Proui vultis ut faciant vobis homines; facite et vos illis similiter,* vicisitudo ipsa cumulationis est, quando votis actus sequatur. Nescit enim virtus mensuram gratiae: nec contenta referre quod accepérit, vult cumulare quod sumpsit: ne inferior sit beneficio, licet æquetur officio. Non enim cumulo tantum, sed ordine et tempore beneficia pensantur; cum in beneficio pari prior sit, qui prior cœpit; beneficium enim est qui gratiam cœperit, debitor qui retulerit. Aliud itaque beneficium est ^e beneficii principatus; nam si qui pecuniam reddidit, non solvit gratiam, manetque debitor gratiae, etsi jam non sit pecuniae: eur gratiam referendo putamus posse vacuari, cuius relatio accepta magis est testimonium, quam absolutæ?

75. (Vers. 32.) Bono itaque exemplo imbuitur christianus; ut non contentus jure naturæ, gratiam ejus requirat. Si enim commune est omnibus, etiam peccatoribus, redamare: cui genus professionis excelsius, studium quoque debet esse virtutis uberioris, ut diligat etiam non amantes. Nam etsi nulla merita diligendi usum amoris excludant, non tamen virtutis excluderint. Sicut enim in eo qui te diligit, pndet gratiam non referre; et gratiae amore referendæ amor tibi ejus inolescit quem antea non amabas: ita etiam in eo qui non amat, debes amare virtutem; ut dum virtutem amas, incipias eum amare quem non amas: cum rara et caduca remuneratio sit amantis, sempiterna virtutis.

76. Quid autem tam mirum, quam percutienti maxillam præbere alteram? Nonne omnis indignantis frangitur impetus, ira sedatur? Nonne sit per patientiam, & ut sua amplius pœnitentia reverberes verbe-

his fusius epist. ad Marcell. et de Basilicis non trandendis.

^f Ita mss. et edit. Amerb. nisi quod in bac dibusque mss. legitur *Fuit, pro Fuerit.* Edit. vero Era., Gill. et Rom., *Fuit canendum illuc.* Forte ut opponerentur inter se cantus ac tuba clangor. At cavendum eo ponitur, quod superius dictum est populos a Matthæo præmiis ad fidem esse invitatos.

^g *Principatus,* ponitur hic pro principio, sive initio, quemadmodum alibi principium pro principatu sive imperio positum reperimus. Vult igitur S. Ambrosius eum qui prior beneficium consert, dupliciter bene mereri.

^h Nonnulli mss., ut amplius pœnitentia tua reverberes reverberantem.

rantem? Ita erit ut et injuriam repellas, et gratiam quereras. Ac saepe maximae cause amoris existunt, cum patientia insolentiae, gratia refertur injuria. Evidem, ut audire me memini, vel hoc solo presum philosophiae (*D. Laert. in Vita Plat.*) supercilium putamus; quod in tres partes illa sibi videtur divisisse justitiam: unam in Deum, quae pietas vocatur: alteram in parentes, vel reliquum humapum genus: tertiam in mortuos, ut his exsequiarum **1374** justa solvantur. At vero Dominus Jesus Legis oraculum, ac philosophiae fastigium supergressus, in eos quoque qui læserint, pietatis porrexit officium. Etenim si hostis qui tecum bello armisque certaverit, depositis armis, misericordiam suæ salutis adipiscitur, idque plerumque vel contemplatione naturæ, vel ipsius belli jure defertur, ut subjectis vita tribuatur: quanto amplius meliore religionis intuitu deferendum est! Nam cum prælia-torem appetit salutis causa non moveat, quid movere debet ^a militem pacis?

77. Itaque illud Apostolicum, quia *Charitas patiens est, benigna est, non æmularatur.... non inflatur* (*1 Cor. xiii, 4*), in his præceptis consummatum videmus. Si patiens est, debet patientiam verberanti: si benigna est, non debet respondere male-dictis: si non querit quæ sua sunt, non debet resistere diripienti: si non æmularatur, odisse non debet inimicum. Et tamen Apostolicis divinæ superfluum præcepta pietatis; plus est enim donare, quam cedere: plus est amare inimicos, quam non æmulari. Quæ omnia Dominus et dixit, et fecit. Qui cum malediceretur, non remaledixit: cum percuteretur, non repercussit: cum despoliaretur, non restitit: cum crucifigeretur, ipsis persecutoribus veniam postulavit, dicens: *Pater, dimitte illis peccatum, quia neesciunt quid faciunt* (*Luc. xxii, 3*). Criminatores suos excusabat a crimen. Illi crucem parabant, hic salutem et gratiam rependebat.

78. (Vers. 35.) Et tamen quoniam studia ipsa virtutum sine remuneratione torpescunt, et exemplum nobis attollit, et mercedem spopondit e celo, filios Dei futuros pollicens, qui fuerint imitatores ejus. Qui enim festinat ad præmium, fastidire non debet exemplum; quia quanto præcellentius præmium, tanto impensius officium. Quanta autem misericordiae merces, quæ in jus divinæ adoptionis adsciscitur! Sequere igitur misericordiam, ut merearis gratiam.

79. (Vers. 36.) Late patet benignitas Dei: super ingratos pluit, malis secunda non negat terra proventus. Idem mundi sol sacrilegos religiosque patiter illuminat. Aut ut mystice ista pendamus, propheticis populum Judæorum Dominus pluviis irriga-

A vit, et solis æterni resulsa radiis, etiam non merentibus: Sed quoniam illi mundano rore maduerunt, Ecclesia Dei ad coeleste lumen adsciscitur; ita tamen ut illis quoque misericordiae si credant, prærogativa servetur.

80. Addidit, non temere judicandum, ne cum sis tui conscius ipse ^b delicti, in alterum cogaris ferre sententiam.

81. (Vers. 44.) Magna etiam disciplina, ut de in-fructuosis fructuosa non queras, nec de inculpis proventum secunditatis expectes. Unicuique enim sua cultura dat fructus. In spinis istius mundi siccus illa non potest reperiri, quæ quia secundis fructibus melior est, bene species ei resurrectionis aptatur: vel quia ut legisti: *Ficus dederunt grossos suos* (*Cant. ii, 13*); quod immaturus, et inutilis, et caducus in Synagoga fructus ante processit: vel quia immatura vita **1375** nostra est in corpore, matura in resurrectione. Et ideo procul a nobis debemus sæculares sollicitudines abdicare, quæ mordeant animum, mentemque adurant; ut maturos fructus cultura diligentis possimus adipisci: quod in inculpis istius mundi reperire non possumus: *Quia non legunt de spinis ficus, neque de tribulis vindemiant uvam*. Alterum ad mundum et resurrectionem, alterum ad animam et corpus referunt: vel quia nemo peccatis fructum acquirit animæ suæ, quæ sicut uva proxima terris corruptitur, in superioribus maturatur: vel quia nemo potest damnationem carnis evadere; nisi quem Christus redemerit, qui sicut uva pependit in ligno. Procul igitur ab illa carne, quæ damnato homini tribulos generare præcepta est (*Gen. iii, 18*), levemus oculos spirituales, tendamus manus; ut Christum vindemiare possimus.

82. (Vers. 46.) Omnim autem fundementum docet esse virtutum obedientiam coelestium præceptorum, per quam domus hæc nostra non profluvio voluptatum, non nequitiae spiritualis incursu, non imbre mundano, non, hæreticorum possit nebulosis disputationibus permoveri.

83. (Cap. VII. — Vers. 1.) Pulchre autem ubi præcepta complevit, suorum præceptorum formam exsequi docet; nam statim gentilis centurionis servus Domino curandus offertur, in quo populus nationum, qui mundanæ servitutis vinculis tenebatur ager lethalibus passionibus, beneficio Domini sanandus exprimitur. Quod autem moritum dixit, in eo Evangelista non sefellit; moriturus enim erat, nisi fuisset sanatus a Christo. Implevit igitur præceptum charitate coeli, qui sic dilexit inimicos; ut morti eriperet, atque ad perpetuæ spem salutis adscisceret.

84. (Vers. 6.) Quantum autem divinæ humilitatis insigne, ut coeli Dominus nequaquam dedignaretur

^a Per militem pacis, intellige hominem christianum. Nam hic loci totius sensus est: si prælator ad victimum hostem interficiendum non eo impellitur, quod sua ipsis vita ab eodem oppugnata sit, nihil esse debere quod christianum cōminovet ad ultiora.

^b Rom. edit., *delicti, dum alterum judicas, in te ipsum cogaris ferre sententiam*. Optime, si sensum species. At vero dissentunt omnes mss. ac vet. edit. Nobiscum autem consentiunt, exceptio quod pro, cogaris, ut habetur in mss. preferunt edit., co-gitaris.

centurionis servulum visitaret. Blucet fides in operibus, sed plus operatur humanitas in affectibus. Quod utique non ideo faciebat, quia absens curare non poterat: sed ut formam tibi daret imitanda humilitatis, qua juxta humilioribus doceret ac superioribus deferendum. Denique alibi regulo dicit: *Vade, filius fons visit (Joan. iv, 60)*; ut scias et potentiam divinitatis, et humilitatis gratiam. Ibi noluit pergere, ne in regali filio videretur magis divitiae detulisse: hic ipse perrexit, ne videretur in centurionis famulo conditionem despississe servilem; omnes enim, servus et liber, in Christo unum sumus.

85. Sed vide fidem prærogativam esse medicinam. Adverta etiam in ipso populo gentili perspicaciam esse mysterii. Dominus pergit: excusat centurio, militarique deposito timore, reverentiam sumit, et ad Adam fratellis, et ad honorificientiam promptius. Et bene Lucas etiam in occursum amicos dicti esse a centurione transmissos; ne presentia sua gravare Domini verecundiam videretur, et officium officio provocasse. Hæc moraliter.

86. Mystice autem, quem Judæorum populus crucifixit, inviolatum ab injuryia manere desideraret **1376** populus nationum: et quod ad fidem pertinet, sermoni ereditum, hoc est, non hominis, sed Dei potestate conjiciens dari a Christo hominibus sanitatem: quod vero ad mysterium spectat, vidi in pectora adhuc gentilium non esse penetrabilem Christum. Et ideo quia needum engitationis pretoritate maculas abluisse, gravari se magis Domini dignatione putavit, quam juvari. Sic illa vides Barpatana indignam se propheticè judicavit hospitio (III. Reg. xvii, 18). Ideoque Dominus in uno iste fidem gentium præferebat.

87. (Vers. 9.) Et quidem si sic legas: *In nullo tantam fidem inveni in Israel*, simplex intellectus et facilis est. Sin vero juxta Gracos: *Nec in Israel tantam fidem inveni, fides hujus etiam electioribus, et Deum videntibus antefertur*.

88. (Vers. 10.) Videate autem œconomiam: probatur fides domini, et servi sanitas roboratur. Potest ergo meritum domini etiam famulis suffragari non solum pro merito, sed etiam studio disciplinae. Spectate etiam alteram œconomiam Dominicæ humilitatis: quæ non spondet, operatur; namque etiam nondum imperaverat sanitatem, tamen servi qui missi fuerant, sanum servulum repererunt.

(Vers. 12-14.) Cum autem appropinquaret porta civitatis, ecce offerebatur defunctus filius unicus matris suæ: et hæc erat videntia: et turba multa civitatis

^a Rom. edit. sola, œconomiam: *Dominus quæ non spondet, operatur, etc.*

^b Omnes edit. ac mss. non pauci, prohibetur cum cui resurrectio debetur. Alii tamen plures ac potiores nobiscum faciunt. Illic ergo significatur ipsi Ecclesiæ: illiorum suorum deberi resurrectionem: quod concinnius respondet antecedentibus.

^c Rom. edit., jam mortua resurgent: satis comode. Cum tamen alij et cuncti mss. proferant jam mortura, et priori membro corpora defunctorum nominata sint, videtur tertius loci sensus hic esse,

A cum illa. Quam cum videret Dominus, misericordia motus, dixit illi: *Noli flere. Et accessit, et tetigit lacrimam*.

89. Et hic locus ad utramque redundat gratiam, ut et cito flexi divinam misericordiam matris viduae lamentatione credamus, ejus præcipue quæ unici filii vel labore, vel morte frangatur; cui tamen viduae gravitatis meritum exequiarum turba conciliat: et hanc viduam populorum turba septam, plus videri esse quam somnam, quæ resurrectionem unici adolescentis filii sui lacrymis meritorit impetrare; eo quod sancta Ecclesia populum juniores a pompa funeris, atque a supremis sepulcri suarum revocet ad vitam contemplatione lacrymarum; quæ fere b prohibetur, cum ei resurrectio debeatur.

90. Qui quidem mortuus in loculo, materialibus quatuor ad sepulcrum cerebatur elementis: sed spem resurgendi habebat; quia cerebatur in ligno. Quod etiæ nobis ante non proderat; tamen posteaquam Jesus id tetigit, proficere coepit ad vitam; ut esset indicio salutem populo per crucis patibulum refundendam. Audito igitur Dei verbo, steterunt ascerbi illius funeralis portatores, qui corpus humanum lethali fluxu naturæ materialis ergebant. Quid enim aliud, nisi quasi in quedam foretro, hoc est, supremi funeralis instrumento jacemus examines, cum vel ignis immundica cupiditatis existimat, vel frigidus humor exundat, vel pigra quadam corporis habitudo vigor habebatur animorum, vel concreta noster spiritus habe, pars lucis vacuus mentem alit? Illi sunt nostri funeralis portatores.

91. Sed quamvis suprema mortis spem vita omnino aboluerint, et tumulo proxima corpora jaceant defunctorum: verbo tamen Dei ^b jam moritura **1377** resurgent cadavera, vox reddit, redditur filii matri, revocatur a tumulo, eripitur a sepulcro. Quis iste est tumulus tuus, nisi mali mores? Tamulos tuus perfidia est, sepulcrum tuum guttur est: *Sepulcrum enim patens est guttur eorum* (Paul. v, 11), unde verba mortua proferuntur. Ab hoc sepulcro liberat Christus, ab hoc tamulo resurges, si audias verbum Dei.

92. Et si grave peccatum est ^d quod penitentes tum lacrymis ipse lavare non possis, fleat pro te mater Ecclesia, quæ pro singulis tamquam pro unicis filiis vidua mater intervenit; compatitur enim quodam spirituali dolore naturæ, cum suos liberos letalibus vitiis ad mortem cernit urgeri. Viscera sumus de visceribus ejus; sunt enim et spiritualia viscera, quæ habet Paulus dicens: *Ita, frater, ego te fruar in D*eu*t corpora sive mortua, sive jam moritura verbo Dei dicantur resurgere: nisi malueris cadavera iam moritura vogari peccatores, eo quod nondum rovera.*

^d Hæc confer, si lubet, cum iis quæ habentur lib. II. de Pœnit. cap. 2, ubi multa quæ variis ab auctoribus de peccatis canoniciis, publicaque eorum penitentiis solent explicari, istis plane similia ac pene eadem reperies.

^e Ita edit. ac pauci mss. Alii autem partim, *Viscera Dei sumus, viscera Ecclesiæ: partim, Viscera omnis ejus Ecclesiæ.*

mino, rafice gloria mea in Christo (Pthlem. 20). Ne A ergo vincora sumus Ecclesiam; quoniam membra summa corporis ejus, de carne ejus, et de ossibus ejus. Dolat igitur pia mater, assistat et turba: non solum turba, sed etiam multa compatiatur bonae parenti. Jam resurges a funere, jam liberaberis a seculero: stabunt illi ministri tui funeris, incipies vitalia loqui, timebunt omnes; unius enim exemplo plorimi corrigentur. Laudabunt etiam Deum, qui tanta noble remedia vitanda mortis inducerit.

(Vers. 19.) Et conveocuit duos de discipulis eius Joannes, et misit ad eum dicens: Tu es qui venturus es, et alium expectamus?

93. Non simplex intellectus in simplicibus est verbis; alioquin presentibus superiora compugnantur. Quomodo enim Joannes, quem in superioribus, B Deo Patre demonstrante, cognovit, hic nescit? Quomodo et ibi quem ante nescivit, agnoscit: et hic quem jam ante sciobat, ignorat? Nesciebam, inquit, eum: sed qui misit me baptizare, ipse mihi dixit: Supra quem cederis Spiritum sanctum descendenter (Iose. 1, 55). Et dicto credidit, et demonstratum agnoscit, et baptizatum adoravit, et venientem prophetavit. Donecque, Ego, inquit, vidi, et testimonium perhibui, quoniam ^a hic est electus Dei (Ibid., 34). Quid ergo fieri posset ut sic propheta tantus erraret; ut de quo dixerat Esse qui tollit peccata mundi (Ibid., 29), adhuc cum Dei Filium esse non crederet? Aut enim insolentia est divina et tribuens quem nescias: aut de Dei Filio dubitasse peritia est. Non cedit igitur in talium Prophetam tanti erroris suspicio.

94. Itaque si intellectus simplici forma compagnat, spiritalem queramus figuram. Et quia supra jam diximus (in Luc. 6, 13) in Joanne typum esse Legis, quem primum factum Christi: recte Lex quam pectoribus perfidorum, tamquam eterna carcerebus luce vacuatis, corporaliter tenebatur inclusa, quam vincora secunda poserum, et foras amentia coercerent, plenum exitum testimonii Dominicæ dispensationis sine Evangelii nequit ^b antipulatione perferre. Prophetavit quidem Lex in Exode baptismatis gratiam per ambum et mare: 1378 spiritalem in agno præannuntiavit oscam (Exod. xii, 5): fontem per omnem designavit in petra (Exod. xvii, 6): remissionem peccatorum in Levito revelavit (Levit. xxv, 10): regnum coelorum annuntiavit in psalmis: terram re-promissionem in Iesu Nave manifestissime declaravit.

95. Hæc omnia cum Joannis quoque congruant testimonio: sed tamen tyranicus mundi istius potestalibus quoniam lucem Dominicæ resurrectionis effunderet, inclusa cohibetur. Mittit ergo discipulos suos ad Christum Joannes, ut supplementum scientie consequantur; quia plenitudo Legis Christus est:

^a Rom. edit. cum paucis iisque recentioribus mss., *Hic est Filius Dei*. Cui lectio faverit etiam sacer textus. Relique tamen edit. cum ceteris mss., *hic est electus Dei*.

^b Edit., *antipulatione proferre*; mss. *nopnulli*,

A ut quoniam huius plorunq[ue] dicta sine facilis, et fides plenior gestorum testificationibus, quam verborum sponsonibus exhibetur, quæ tunc in pectoreibus Judæorum velut obsoleta Legæ nutabat, ipso spectaculo Dominiæ crucis, et pleno resurrectionis testimonio pandentur.

96. Et fortasse isti discipuli sunt duo populi, quorum unus ex Judæis credidit, alter ex gentibus, qui ideo credidit, quia audivit. Voluerunt ergo isti videre propter illud: *Vestri autem beati oculi qui vident, et aures vestrae quæ audiunt* (Matth. xiii, 16). Sed etiam nos vidimus in Joanne: oculis nostris perspectivam in apostolis: et manibus nostris perscrutati sumus in Thome digitis. Quod enim erat ab initio, quod audiremus, et quod vidimus, oculis nostris perspectivam, et manus nostræ cognoscere sunt de Verbo vita, et vita apparet (I Joan. 1, 4 et 2). Quando apparet? Quando vidimus. Non sic apparet autem videtur. Gratias ergo Domino, qui crucifixus est pro fide nostra, crucifixus est pro expeditatibus nostris. Mens mea in illo tristitia est.

97. Itaque et nunc qui vetus Testamentum recollecti, antequam cognoscant Evangelium, et quasi quedam Dominicæ corporis legunt vestigia, venturum putant, et requirunt utrum ipse sit Christus Dei Filius, qui venturus est. Et eum legunt quando cum Abraham locutes est (Gen. xvm, 20 et seq., et xxii, 1), vel quando se dux militum ecclesiæ ostendit (Josue v, 14), dicunt utique: *Tu es qui venturus es, et alium expectamus?* Cum autem venerint ad Evangelium, et cognoverint illuminari excessos, ambulare claudos, audisse surdos, mundatos esse leprosos, mortuos resurrexisse, tunc dicunt: *Vidimus eum, et oculis nostris perspectivam, et in vestigia elavorum ejus digitos nostros inserviamus.* Videmur enim nolis videisse quem legimus, spectasse pendentein, et vulnera ejus, spiritu Ecclesia seruitante, tentasse; si enim digito Dei ejiciantur demonia, fides quoque digito Ecclesiae reperitur. Aut fortasse in parte quadam operatrice corporis nostri omnes videmut investigasse Dominum seriem passionis; fides enim per paucos ad plures pervenit. Lex ergo Christum venturum annuntiat: *Evangelii scriptura venisse confirmat.*